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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou problému produkce a udržování

autenticity jako subkulturního kapitálu. Na případu poklesu zájmu o participaci na

české freetekno scéně ukazuje, jakým způsobem analyticky nahlížet problematiku

autenticity a subkulturního kapitálu. Výzkum je metodologicky postaven na kombinaci

hloubkových výzkumných rozhovorů a zúčastněného terénního pozorování. Primární

data jsou poté doplněna o analýzu sekundárních dat v podobě mediálních článků,

letáků a sociálních sítí. Hlavním argumentem této diplomové práce je, že autenticita

má kromě distinktivní dimenze i dimenzi substantivní. Autenticita nepředstavuje

pouze distinktivní prvek vnitřně či navenek rozdělující subkulturu, ale je i tím, co

subkultuře dává obsah, význam a smysl pro stávající i nové členy. Autenticita je nejen

zdrojem užívaným při soutěži o status, ale je i zdrojem obsahu subkultury a požitku

spojeného s participaci v ní. Tato diplomová práce skrze vysvětlení úpadku zájmu o

českou freetekno scénu dochází k závěru, že při výzkumu subkultur je třeba

formalistickou perspektivu subkulturního kapitálu a autenticity jako nástrojů distinkce

rozšířit o pojetí těchto také jako aspektů vytvářející obsah a význam subkultury.

Navrhuje tedy dvoudimenzionální konceptualizaci subkulturního kapitálu skládající se

z distinktivní a substantivní dimenze.

Abstract (in English)

This Master‘s Thesis focuses on the analysis of the issue of production and

maintenance of authenticity as subculture capital. Analyzing the case of a decline of

interest of participation in the Czech Freetekno subculture, this Thesis shows how

analytically grasp the issue of authenticity and subcultural capital. The research is

methodologically built on a combination of in-depth interviews and participant field

observation. Primary data are then complemented with an analysis of secondary data

in the form of media articles, flyers, and social networks. The main argument of this

Master’s Thesis is that apart from a distinctive dimension, authenticity also has a

substantive dimension. Authenticity does not represent only a distinctive element that

internally and externally differentiates the field of a subculture. It is also an element

that gives a subculture its inner content, meaning, and sense for both current and new

members. Authenticity is not only a resource used in the competition of status but is

also a source of the content of a subculture and the pleasure of participating in it.

Through an explanation of the decline of interest of participation in the Czech

Freetekno scene, this Master’s Thesis concludes that in the field of subculture studies

the formalist perspective of subcultural capital and authenticity as tools of distinction

shall be extended with the approach to these as aspects creating the inner content and

meaning of a subculture. Thus, this paper proposes a two-dimensional

conceptualization of the subcultural capital composed of distinctive and substantive

dimensions.
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1 Úvod

Dneska už je to jenom takovej slabej odvar. Můj první Czechtek byl

v roce 2000. Tehdy to bylo prostě třeba čtyřicet stageí. Tos prostě

neprošel ani za celej den. (…) byly tam tisíce a tisíce lidí. Bylo to

vždycky úplný město na tý louce. Dneska tady máš kolik? 8 stageí a

sotva 1000 lidí a je to prej velkej teknival (smích). (Karel 36)

Mnozí z těch, kteří se začali pohybovat na poli freetekno scény až po roce 2006,

kdy se konal poslední Czechtek, zaznamenali od starších nebo zkušenějších kolegů

mytická vyprávění o bájných Czechtecích, kde stovky soundsystémů utvořily desítky

obrovských stageí pro desetitisíce návštěvníků. Zvukový výkon aparatur byl tak

masivní, že se pobyt před nimi dal přirovnat k nepřestávající masáži od

profesionálního maséra, a samotná akce byla natolik rozlehlá, že člověk i po týdnu

stále nacházel nové stage a zákoutí.

Kopidlno? (Czechtek 2003 – pozn. autora) Tam jsem v pátek přijel

a celej tejden jsem tam prochodil a furt jsem nacházel nový stěny.

Ztratit se tam fakt nebyl problém. Horší bylo najít cestu zpátky

(smích). (Ondra 39 let)

Při pohledu na data z dobových zdrojů [Pražský 2017] vidíme, že freetekno scéna

byla v období na přelomu století opravdu na svém vrcholu a dokázala každoročně

mobilizovat desetitisíce (nejen) mladých lidí k účasti na výročním vyvrcholení scény

v podobě hromadného teknivalu. Czechtek 2002, to bylo 70 soundsystémů, 47 stageí a

20 tisíc návštěvníků. Czechtek 2003: 119 soundsytémů, 68 stageí a 40 tisíc

návštěvníků. Czechtek 2004: 165 soundsystémů, 84 stageí a 20 tisíc návštěvníků.

Czechtek 2005 neproběhl z důvodu mediálně známého policejního zákroku.

Czechteku 2006 jakožto posledního ročníku se zúčastnilo 132 soundsystémů na 68

stageích při účasti až 50 tisíc návštěvníků
1
.

Dnes je však situace zcela odlišná. V současné době se českého teknivalu účastní

jednotky tisíc lidí, což je řádově méně než v období před 15 lety. Konkrétně v roce

1
Data o počtu návštěvníků je třeba brát jen jako orientační údaje, jelikož ze samotné podstaty teknivalů není

nikdo schopný přesný počet účastníků určit. Počty soundsystémů a stageí jsou přesnějším ukazatelem

rozsáhlosti akce.
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2017 navštívilo teknival u obce Oseček na Nymbursku maximálně 6 tisíc lidí

[iRozhlas 2017]; teknival u obce Blažim v roce 2019 5 tisíc [TýdeníkPolicie 2019] a

letošní teknival u Hlaváčkovy Lhoty zaznamenal jen necelé 2 tisíce návštěvníků

[iRozhlas 2020]. Počty stageí také signifikantně klesají. V roce 2017 čítal teknival 15

stageí. Následující rok klesl počet o tři, aby se v roce 2020 dostal až na počet 9 stageí.

K počtům účastníků musím navíc poznamenat, že jsem se všech zmíněných akcí

v rámci výzkumu freetekno scény účastnil a zejména počet 6 tisíc účastníků teknivalu

u Osečku v roce 2017 se mi na základě mých empirických poznatků jeví jako

významně nadhodnocený. K otázce počtu účastníků tohoto teknivalu jsem se dostal i

v rámci rozhovoru vedeného s organizátory samotné akce a i dle nich se dá hovořit

maximálně o třech tisících účastníků.

V Osečku byly tak dva, maximálně tři tisíce. Když jsem v tejdnu

potom četl zprávy o šesti tisících, tak jsem si říkal, že do toho ale

počítali i lidi, co projeli kolem po dálnici…jinak nevím, jak na to

přišli. (Jarda 43 let)

Nehledě na to, zda jsou počty účastníků teknivalů prezentované médii či policií

nadhodnocené, trend je zřejmý. Freetekno scéna se během poslední dekády stále více

posunuje na okraj zájmu. Z masivní komunity každoročně přitahující nové a nové

členy se stává do značné míry zapouzdřené společenství starých „kmentů“

vzpomínajících na staré dobré časy, kdy scéna měla ještě „toho pravého ducha“.

Freetekno scéna je českou verzí kultury, pro kterou bývá v zahraničí užíváno

označení „rave culture“. Rave scény představují pro přístup ke studiu subkultur

zásadní zlom v podobě upuštění od opozičního modelu založeného na třídně

ukotvených subkulturách, který na poli studia subkultur převládal od 70. let [Kolářová

2011: 25]. Rave kultury se vyznačují individualismem, konzumem a hédonismem

[Carringhton, Wilson 2004]. Mohli bychom pro ně použít označení „dionýsovské

kultury“. V současné době hovoříme v rámci studia subkultur o tzv. postsubkulturním

přístupu, který pohlíží na subkultury jako na apolitické kultury orientované především

na požitek a utvářené nikoliv na základě třídy, ale spíše vkusu (postsubkulturní přístup

viz kapitola 2.1). Freetekno či rave kultury těmto charakteristikám dobře odpovídají,

tudíž jsou obecně považovány za paradigmatické subkultury postsubkulturního

přístupu [Luckman 1998].
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Co se stalo s českou freetekno scénou, že postupně skomírá tak, jak nám ukazují

data o počtech účastníků? Proč už nedokáže vytvořit atraktivní prostředí pro nové

členy? Podobná období ústupu ze „slávy“ zaznamenaly i jiné subkultury. Je však

případ českého freetekna v něčem specifický? Co může analýza české freetekno scény,

jakožto tuzemského zástupce paradigmatické subkultury postsubkulturního přístupu,

přinést tomuto nyní převládajícímu směru v rámci studia subkultur? Začíná se zde

kupit příliš mnoho otázek bez zjevných odpovědí. Tato diplomová práce, opřená o


[…]


organizátora a účastníky akce k tomuto přístupu,

c) zajištění míst pro odstavení vozidel účastníků akce, včetně právního důvodu k užívání

nemovitosti určené k odstavení těchto vozidel,

d) rozhodnutí příslušného silničního správního úřadu o povolení ke zvláštnímu užívání

pozemních komunikací, koná-li se akce na pozemní komunikaci, k jejímuž užívání je

takového rozhodnutí podle zvláštního právního předpisu15 třeba.

(4) Je-li organizátorů více, podává oznámení podle předchozích odstavců jimi určená

osoba. V takovém případě se v části oznámení podle odstavce 2 písm. a) uvedou

identifikační údaje určené osoby.

Čl. 7

Povinnosti organizátora při konání akce

(1) Organizátor je povinen zajistit, aby počet osob zajišťujících pořadatelskou službu byl

nejméně ............ osob na každých 100 předpokládaných účastníků akce.

13

§ 12 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění
pozdějších předpisů.
14

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, obecně závazná

vyhláška obce vydaná dle § 29 odst. 1 písm. o) bod 2 uvedeného zákona; nařízení kraje vydané na

základě

§ 27 odst. 2 písm. b) bod 5 téhož zákona.

15
Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů.
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(2) Organizátor je povinen zajistit, aby po celou dobu konání akce bylo v místě jejího

konání přítomno nejméně ............ osob zajišťujících pořadatelskou službu na každých

100 skutečných účastníků akce.

(3) Organizátor akce je povinen zajistit, aby osoby zajišťující pořadatelskou službu byly

v průběhu konání akce označeny viditelným nápisem „Pořadatelská služba“.

(4) Organizátor akce je povinen určit osobu pověřenou k osobní spolupráci s orgány

veřejné správy. V případě, že takovou osobu neurčí, považuje se za tuto osob

organizátor.

(5) Osoba pověřená k osobní spolupráci s orgány veřejné správy je povinna být po celou

dobu konání akce přítomna na místě konání této akce nebo v jejím bezprostředním okolí

za účelem komunikace s orgány veřejné správy. Tato osoba je povinna poskytovat

orgánům veřejné správy potřebnou součinnost a spolupráci k zajišťování veřejného

pořádku při konání akce, zejména předávat účastníkům akce pokyny Policie ČR nebo

zástupce obce k zabezpečení veřejného pořádku.

(6) Organizátor je povinen na místě, na kterém se bude akce konat, viditelným způsobem

označit:

a) pozemky, na kterých se bude akce konat,

b) místa, na kterých budou účastníci akce odstavovat svá vozidla,

c) přístup do míst, kde se bude akce konat.

(7) V případě narušení pokojného průběhu akce, pokud přes veškerá opatření učiněná

ze strany organizátora nedojde k obnovení jejího pokojného průběhu prostřednictvím

osob, které zajišťují pořadatelskou službu, je organizátor akce povinen neprodleně tuto

skutečnost oznámit Policii ČR a uvědomit o této skutečnosti obec.

Čl. 8

Povinnosti účastníků akce

(1) Účastník akce je povinen uposlechnout pokyny organizátora a v případě, že není

organizátor znám nebo je nečinný, pokyny zástupce obce směřující k zajištění veřejného
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pořádku, jedná se zejména o pokyny k ukončení akce, opuštění místa konání akce nebo

ke snížení zátěže vznikající produkcí hudby nebo dalšími světelnými či hlukovými efekty.

(2) Účastník akce je povinen vyvarovat se aktivní účasti na akci, není-li mu známa

totožnost organizátora, nebo organizátor nebyl určen, nebo nedodržel-li organizátor

povinnosti stanovené v čl. 6 a 7 této vyhlášky a účastník akce o tom byl prokazatelně

informován od zástupce obce nebo Policie ČR, nebo koná-li se akce na místě v rozporu s

čl. 4 této vyhlášky.

(3) Účastník akce je povinen ukončit svou aktivní účast na akci neprodleně poté, co byl

od organizátora, zástupce obce nebo Policie ČR prokazatelně informován, že není dán

právní důvod užívání pozemku nebo stavby, kde se akce koná.

(4) V případě, že v důsledku konání akce dochází k nadměrnému obtěžování osob žijících

v zastavěné části obce nadměrným hlukem, prachem, světlem nebo vibracemi, anebo

k rušení nočního klidu, je účastník akce povinen bezodkladně ukončit svou aktivní účast

na akci, jakmile se o takovém stavu dozví od organizátora, zástupce obce nebo Policie

ČR.

Čl. 9

Výjimky

(1) Rada obce může svým rozhodnutím16 na základě žádosti organizátora udělit z doby

konání stanovené v čl. 5 odst. 1 této vyhlášky výjimku.

(2) Žádost musí být podána alespoň 60 dnů před konáním akce.

(3) Kromě obecných náležitostí17 musí žádost o výjimku obsahovat označení druhu akce,

datum a místo jejího konání, čas zahájení a ukončení, předmět výjimky a zdůvodnění

žádosti o výjimku.

Čl. 10

Účinnost

16

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.
17

§ 37 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.
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Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyhlášení.

Podpis Podpis

................................... ..........................................

Jméno Příjmení Jméno Příjmení

místostarosta starosta

Vyvěšeno na úřední desce dne:

Sejmuto z úřední desky dne:

Zveřejnění vyhlášky bylo shodně provedeno na elektronické úřední desce