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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Cílem práce je zjistit, jakým způsobem je udržována subkulturní autenticita v českém Freeteknu, a
zda právě způsoby jejího udržování nevedou k tomu, že subkultura v posledním desetiletí postupně
slábne. Výzkumná otázka je tak jasně formulována. V závěru se autor snaží na otázky odpovědět
poukazem na substantivní rozměr subkulturního kapitálu, který se v analýze dat objevil jako
rozhodující pro autenticitu i atraktivitu subkultury.
Práce má standardní strukturu diplomové práce.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Ano, autor dostatečně využívá relevantní domácí i odbornou literaturu.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?
Výzkum je postaven na etnografické analýze teknivalů a rozhovorech se členy české freetekno
subkultury. Studovaný jev je tak datově dobře pokryt, jakkoliv je škoda, že nebyly provedeny
rozhovory s mladšími členy subkultury. Autor zmiňuje svůj členský status v subkultuře, který
považuje za výhodu, i když přiznává omezení, která tento status přináší.
Prakticky nic se ale nedozvídáme o procesu analýzy - jakým způsobem byla data kódována, jak
byly vytvářeny kategorie.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Argumentace vychází z teorie subkulturního kapitálu a zakládá se na analýze velkého množství
empirického materiálu. Rozlišení formální (subkulturně distinktivní) a substantivní autenticity
považuji za dobrý argumentační tah.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Formálně je práce v pořádku. Autor místy sklouzává k žurnalistickému stylu, např. „jistě by však
bylo bláhové“ (s. 35) nebo „nastavuje určitou laťku kvality“ (s. 51).

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
-
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8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
Autor by měl při obhajobě popsat použitý analytický postup.

Jedním z hlavních zjištění diplomové práce je důležitost „substantivní“ dimenze autenticity jako
subkulturního kapitálu. Bylo by možné v diskuzi specifikovat, co přesně ona substance znamená?
Protože medializace, kriminalizace, digitalizace, profesionalizace apod. jsou procesy, které se týkají
větší či menší měrou všech subkultur a definují jejich distinktivní charakteristiky.

Celkové hodnocení práce:

Práce splňuje všechny předpoklady pro diplomovou práci. Doporučuji ji proto k obhajobě.
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